
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE  
Via Vigna del Principe -  88816 STRONGOLI 

Tel. 0962-818345 Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 –  C.M.: KRIC80900B 
e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it  - sito web: 

www.iostrongolikr.it 

1 
 

 
 

Oggetto: determina Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 

per l’acquisto di  materiale di cancelleria per un importo pari ad €  142 ,00   - CIG.: Z7D3C70BD0 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTA la delibera del Commissario ad Acta n° 3 del 21 / 12 / 2022 approvazione P.T.O.F. 

a.s. 2022/25; 
 
VISTA la delibera del Commissario ad Acta di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2023; 
 
VISTO il verbale del Commissario ad Acta n° 1 del 18/09/2022 con il quale, ai sensi            

dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito        
        REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI 

       LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER  
       L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; le cui 

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007092 - 12/09/2023 - II.5 - I
KRIC80900B - KRIC80900B - ALBO PRETORIO - 0000033 - 12/09/2023 - A1 – ALTRO - I

KRIC80900B - A00 - REGISTRO DETERMINE - 0000069 - 12/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007092 - 12/09/2023 - II.5 - I
K

R
IC

80900B
 - K

R
IC

80900B
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000033 - 12/09/2023 - A

1 – A
LT

R
O

 - I
K

R
IC

80900B
 - A

00 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000069 - 12/09/2023 - U

N
IC

O
 - I



ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE  
Via Vigna del Principe -  88816 STRONGOLI 

Tel. 0962-818345 Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 –  C.M.: KRIC80900B 
e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it  - sito web: 

www.iostrongolikr.it 

2 
 

 disposizioni continuano ad essere applicate se non in contrasto con le disposizioni    
 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 
VISTO         il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
 
VISTO  il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

 di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO   l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 
 appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 
 consultazione di più operatori economici; 

VISTO  l’art. 4, comma 1, del predetto Regolamento per l’attività negoziale, ai sensi del 
 quale, “Il Dirigente scolastico, per acquisto di servizi, forniture e lavori di 
 modica entità con necessità di urgenza, affidabilità e tempestività dell’intervento per 
 il corretto funzionamento amministrativo e didattico, fino alla soglia di 1.000,00 euro 
 potrà procedere ad affidamento diretto senza comparazione di offerte e senza 
 assicurare il rispetto della rotazione degli operatori economici”.  

VISTA la richiesta delle docenti per l’acquisto di materiale di cancelleria per accoglienza 
alunni nel primo giorno di scuola; 

ACCERTATTA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura di materiale di cancelleria
 per  esigenze didattiche; 

CONSIDERATO che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura in 
 questione; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che 
 l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara 
 diverse dall’affidamento diretto; 

CONSIDERATI  i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
 proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 
 procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO   il preventivo nr. 6967 del 09/09/2023 presentato dall’impresa e allegato al presente     
provvedimento, per un prezzo di Euro 142,00   incluso IVA; 

RITENUTO  opportuno affidare la fornitura di cui sopra all’impresa  VERDE OLIVA, che ha 
presentato un preventivo con un prezzo  congruo tenuto conto dei prezzi di 
mercato per forniture analoghe; 

DATO ATTO    che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
 quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad 
 altra impresa; 

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007092 - 12/09/2023 - II.5 - I
KRIC80900B - KRIC80900B - ALBO PRETORIO - 0000033 - 12/09/2023 - A1 – ALTRO - I

KRIC80900B - A00 - REGISTRO DETERMINE - 0000069 - 12/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007092 - 12/09/2023 - II.5 - I
K

R
IC

80900B
 - K

R
IC

80900B
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000033 - 12/09/2023 - A

1 – A
LT

R
O

 - I
K

R
IC

80900B
 - A

00 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000069 - 12/09/2023 - U

N
IC

O
 - I



ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE  
Via Vigna del Principe -  88816 STRONGOLI 

Tel. 0962-818345 Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 –  C.M.: KRIC80900B 
e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it  - sito web: 

www.iostrongolikr.it 

3 
 

ACCERTATO  il possesso dei requisiti generali da parte dell’impresa; 

RITENUTO  di individuare la/il Dott.ssa Marina Agostino, come responsabile unico per 
l’affidamento della fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

D I S P O N E 

Art. 1 

 
È autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla 
ditta Verde Oliva, di DE TURSI DOMENICA con sede a STRONGOLI (KR) in Via Biagio Miraglia, sn 
88816   P.IVA  03891220794 
 

Art. 2 

La/Il Dott.ssa Marina Agostino è individuato come Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento della fornitura/del servizio indicato all’ art. 1 della presente delibera. 

Art. 3 

Il costo di Euro 142,00, compresa IVA graverà sulla voce A.3.1 del programma annuale E.F. 2023;  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Marina AGOSTINO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
Allegati: 

- Preventivo del 09/09/2023 
 

KRIC80900B - AOOA24SOJX - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007092 - 12/09/2023 - II.5 - I
KRIC80900B - KRIC80900B - ALBO PRETORIO - 0000033 - 12/09/2023 - A1 – ALTRO - I

KRIC80900B - A00 - REGISTRO DETERMINE - 0000069 - 12/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da MARINA AGOSTINO

K
R

IC
80900B

 - A
O

O
A

24S
O

JX
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007092 - 12/09/2023 - II.5 - I
K

R
IC

80900B
 - K

R
IC

80900B
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000033 - 12/09/2023 - A

1 – A
LT

R
O

 - I
K

R
IC

80900B
 - A

00 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000069 - 12/09/2023 - U

N
IC

O
 - I


		2023-10-09T09:33:00+0200
	MARINA AGOSTINO




